
 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 10. juni 2020 stillet følgende spørgs-

mål nr. 1272 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares.  

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Peder Hvelplund (EL). 

 

Spørgsmål nr. 1272:  

”Hvorfor har vagtlæger ikke digital adgang til journalsystemer med afgørende oplys-

ninger?” 

 

Svar: 

Vagtlægerne i alle regioner med undtagelse af Region Hovedstaden har siden april 

2020 haft adgang til Sundhedsjournalen via knapadgang gennem vagtlægesystemet 

Medwin. I Sundhedsjournalen kan vagtlægen tilgå forskellige sundhedsoplysninger 

om den pågældende borger, som de har i aktuel behandling, herunder journalnotater 

fra offentlige hospitaler, medicinkortet, laboratoriesvar, henvisninger og vaccinatio-

ner. Der er et arbejde i gang med at også at etablere knapadgang til Sundhedsjourna-

len fra 1813-ordningen i Region Hovedstaden, som anvender et andet it-system. Op-

koblingen forventes gennemført snarest.  

  

Vagtlægeordningerne (med undtagelse af Region Hovedstaden) er bemandede af al-

menpraktiserende læger, og de har indtil etableringen af knapadgangen haft adgang 

til Sundhedsjournalen og hermed journaloplysninger ved at logge på med ydernum-

mer fra egen praksis. Når vagtlæger foretager opslag via denne metode, tilgår der 

borgeren et brev om, at der har været foretaget opslag i sundhedsjournalen. Vagtlæ-

gerne og 1813 har desuden adgang til aktuelle medicinoplysninger via FMK.  

  

I foråret 2019 vedtog Folketinget enstemmigt et forslag til ændring af sundhedsloven, 

der skal sikre bedre digitalt samarbejde i sundhedsvæsenet. Bedre digitalt samar-

bejde handler om at sikre, at sundhedspersoner, fx vagtlæger, i forbindelse med pati-

entbehandling har adgang til de relevante oplysninger om patienten på tværs af sek-

torer. Borgere skal således kunne forvente, at de sundhedspersoner, de møder, ken-

der relevante oplysninger for behandlingen, bl.a. journaloplysninger om prøvesvar, 

aktuel medicin og øvrige praktiske oplysninger. Det skal lovændringen biddrage til at 

sikre - naturligvis med respekt for den enkeltes ret til fortrolighed og privatliv.  

 

På sigt skal alle sundhedspersoner, bl.a. vagtlægerne, kunne tilgå flere oplysninger, 

end tilfældet er i dag, når og hvor der er relevant i den aktuelle behandling. Det er af-

talt i de seneste års økonomiaftaler. 
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